scriptum per manus Stephani notarii et scriniarii sacri Lateranensis -i. ACTA pont. Rom. Gall. A 1 p. 19 (a. 1037): scriptum per manum Sergii scriniarii et notarii nostri -i. ACTA pont. Rom. Gall. G 7 p. 41 (a. 1099): s) scriptum per manum Petri notarii, regionarii et scriniarii sacri -i. c) *par investiture princière*: COD. Amalf. 35 p. 54 (a. 1018): Petrus notarius ex sacro ... Salernitano -o.

7) *juge*: a) iudex sacri -i: *juge du palais impérial de Pavie*: DIPL. Karoli III 25 p. 41,29 (a. 880): Natalis, item Leo, Garia(r)dus et item Natalis, Ursus et Martinus iudices sacri -cii, Landepertus et Peiprandus iudiccs Ticinenses. MEM. Spolet. p. 304 (a. 982): hi sunt iudices sacri -i. CARTUL. Imol. I 312 p. 383 (a. 1179): Gualengus sacri -cii iudex rogatus interfuit ad omnia supradicta. *dans l'expression notarius et iudex sacri -i*: CARTA a. 976 (Manaresi, Placiti II 175 p. 145,33): Manfredus notarius et iudex sacri -i. CARTUL. S. Iusti Secus. 3 p. 84,52 (a. 1034): Borenço notarius et iudex sacri -cii, scriptor. CARTUL. Lerin. 166 p. 162 (a. 1082): cartulam offertionis pagine Guisulfi notarii et iudex sacri -cii. b) iudex de -cio: *juge palatin d'Aragon*: CARTUL. Popul. 47 p. 23 (a. 1185): in presentia ... regis Aragonensis ac iudicum delegatorum ab ipso videlicet Guilelmi Balbi ... qui tenet locum regis necnon iudicis de -cio (*cf.* ib. 356,5 p. 218 [a. 1185]).

8) *vestararius sacri -i: fonction à la cour pontificale*: CARTUL. S. Ben. Divion. 326 p. 108 (a. 1046-52): sacri -cii vestarario, primo senatori necnon unico Romanorum duci.

9) *castellanus sacri -i: fonction indéterminée en Sicile*: CARTUL. S. Sepulcri 165 p. 295 (a. 1171): Ansaldus, sacri -i castellanus.

III) *autorité, pouvoir du souverain*: A) *pouvoir royal ou impérial*: RHYTHM. Pippini 143 p. 117: avus regnet et senescat et procreet filios/ qui -a conservent in vita et post obitum. DIPL. Loth. I 3 p. 59,30 (a. 824): ut omnes res predictae ecclesie Cumensis sub defensione et mundo -i nostri ... consistant. CAPIT. reg. Franc. II 228,16 p. 121,16 (a. 850): qui monasteria et sinodochia sub defensione sacri -i posuerunt. CARTUL. Saviniac. 132 p. 96 (a. 961): annulo nostri -i subterfirmantes. ADAM BREM. p. 147,17: confugit ad auxilium -i. CARTUL. Bund. 139 p. 116,5 (XI s.): anuloque nostri imperialis -i iussimus sigillari. GAUFRID. MALAT. III 13 p. 64: auxilium expetens ad -um recuperandum. CHRON. Goz. 1,9 p. 144,41: primus stirpis sue monarchiam -i a rege promeruit.

B) *pouvoir ducal*: COD. Amalf. 35 p. 54 (a. 1018): non abeat potestatem rectores vel abbates seu pars ipsius monasterii aut fiscus vel quicumque pro pars -i ipsius Melisitanorum aut pars supradicti archiepiscopii vel qualibet alia humana persona. *spéc. à Venise*: COD. Istr. p. 99,6 (a. 933): res -i vestri Veneciarum et de episcopatibus Veneciarum. COD. Cavens. II 347

p. 177,16 (a. 982) : ecclesiam Beati Georgii martiris que semper fuit capelle Beati Marci titulus, ius scilicet nostri -cii. DIPL. Otton. III 100 p. 511,37 (a. 992) : precipimus etiam de terris -i Venetie sive patriarchatus ... iubemus ut quieti teneant.

IV) *vie de cour, activité mondaine* : VITA Sadalb. p. 54,30 : venerandus vir Romaricus ex -o magnifice conversus. CHRON. S. Bened. Cas. 14 p. 476,8 : populum ... indisciplinatum ... docuit more -i esse prudentissimum.

palatius, -a, -um v. palatinus.

palatius, -i m. v. palatum.

1. **palator, -is m.** [palata « palissade »] forme pallator : CARTUL. Matisc. 516 p. 302 (X-XI s.).

personne assujettie à la corvée consistant à poser une palissade : CARTUL. Matisc. 516 p. 301 (X-XI s.) : in altero manso lignarios et secatorem et fenatorem et carrarium et tres corvatas, et in condaminam carrarium, et in clauso -em et fossorem. ib. p. 302 : III corvatas et carreriam feni et messem, -em arei, serclatorem, carratam et dimidiam matheris et II lignarios, fossores et pallatores. ib. p. 303 : minam vini, fossorem, -em, sectorem.

2. **palator, -is m.** [pour paleator, de palea] celui qui fait le gerbier ou qui engrange la paille : CARTUL. Belliloc. Lemov. 101 p. 154 (XI-XII s.) : gerbas debent rustici tempore messis ... Fenum ... de unaquaque unum faisum talem qualem ... unus homo potest portare de domo rustici usque domum vicarii ... -es vero quas apprehendunt quatuor de quarteria reddant secundum pondus quod electum est.

palatalis, -is m. prêtre de la déesse Palatua, protectrice du Palatin (rattaché par erreur à Palès) : UGUTIO. s.v. pasco : Pales, dea pabulorum, unde hic -is eius sacerdos.

1. **palatum, -i n.** forme palatus : WALAHFR. Wett. 65. EPIST. Hann. 27 p. 61,33 (a. 1054-79). HENR. AUG. planet. 794. ADELARD. BATH. quest. nat. 31 p. 36,27. etc.

I) *palais, partie supérieure interne de la bouche* (HRABAN, univ. VI 1 col. 155^B) : -um nostrum, sicut coelum est positum; et inde -um a polo per derivationem. Sed et Greci similiter appellant, eo quod pro sui concavitate coeli similitudinem habeat [cf. PAPIAS et ISID. etym. XI 1,55 et 57]. UGUTIO s.v. palim : a palatum, hoc -um quia magnum est ... vel quia sit quasi palatum oris vel lingue, vel a polo quia ibi lingua vagatur) : A) *en général* : REMIG. comm. Mart. Cap. VI 286,17 t. II p. 126,15 : vocis nostre modulamina decem modis fiunt, id est collisione quattuor dentium et duobus labiis ... et plectro lingue ac -i concavitate. ANTIDOT. Cantabr. p. 161 : de ipsa pulvere tange -um. VITA Macar. III p. 139 : letifera ... pestilentia ... sevibat in populo, vesicis subito excrescentibus in -is hominum. GUIBERT. Nov. trop. V 4, 4 col. 478^C : a -o enim saliva digreditur et lingua -o astringitur.